
 

 

 

 

 

 

 
1º LEVANTAMENTO TRIMESTRAL DO REGISTRO DE PREÇO 

PROCESSO 31/2025 – PREGÃO ELETRÔNICO 11/2025 
 

I. OBJETO: Registro de preço para futura e eventual contratação de empresa especializada para 
prestação de serviços de locação de 03 (três) unidades de caminhão-pipa, com capacidade mínima 
de 10.000 litros, sem combustível e motorista, destinados ao transporte e distribuição de água 
potável na sede do município de Itabira/MG, bem como nos seus distritos e comunidades rurais, 
pelo período de 12 (doze) meses, conforme especificações, quantidades e demais condições 
constantes no edital e seus anexos. 
 
II. ITENS: 

ITEM DESCRIÇÃO DO ITEM VALOR UNITÁRIO  FORNECEDOR 

1 

Contratação de empresa especializada para 
prestação de serviços de locação de 03 (três) 
unidades de caminhão-pipa, com capacidade 
mínima de 10.000 litros, sem motorista, 
destinado ao transporte e distribuição de 
água potável na sede do município de 
Itabira/MG, bem como nos seus distritos e 
comunidades rurais, pelo período de 12 
(doze) meses. 

R$ 38.994,00 
ROVER LOCACO DE MAQUINAS 

E SERVICOS LTDA 

 
 
III. FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Lei Federal nº 14.133/2021. 
IV. MODALIDADE: Pregão Eletrônico nº 011/2025. 
V. VALIDADE DA ATA: 12 (doze) meses, contado a partir do primeiro dia útil subsequente à data 
de divulgação no Portal Nacional de Compras Públicas – PNCP.  
VI. DATA PUBLICAÇÃO PNCP: 30 de setembro de 2025.                                                        
VII. ÓRGÃO GERENCIADOR DA ATA DE REGISTRO: Serviço Autônomo de Água e Esgoto de 
Itabira/MG. 

 

 

 

Itabira, 05 de janeiro de 2026. 

 
 
 

Valdeci Luiz Fernandes Junior 
DIRETOR-PRESIDENTE 


